به اعتقاد الکساندر ونت، از طرفداران اصلی این دیدگاه (بیلیس و اسمیت، ۱۳۸۳: ۵۴۶)، سازه‌نگاری یک تئوری ساختاری مبتنی بر این فرض است که کنشگران اجتماعی بطور اجتماعی ساخته می‌شوند: «آنچه را ما تحت عنوان دولت یا منافع ملی می‌شناسیم، نتیجه هویت‌های اجتماعی کنشگران است» (عسگرخانی و منصورى مقدم، ۱۳۸۹: ۱۹۶).

### ۳- مروری کوتاه بر روابط ایران و پاکستان

در ۱۴ اوت ۱۹۴۷/۲۳ مرداد ۱۳۲۶ش و به دنبال مبارزات رهبران حزب مسلم لیگ بویژه محمدعلی جناح، کشوری به نام پاکستان به وجود آمد. ایران از سمت شرق با پاکستان و افغانستان همجوار است (کریمی‌پور، ۱۳۷۹: ۲۳). پاکستان نیز در جنوب غربی آسیا و خاورمیانه واقع شده؛ همچنین از غرب با ایران هم‌مرز است (صفوی، ۱۳۷۹: ۲۱). با استقلال پاکستان، ایران اولین کشوری بود که پاکستان را به رسمیت شناخت (جوادی ارجمند و دیگران، ۱۳۹۱: ۶۰). از بدو تأسیس دولت پاکستان، روابط ایران با این کشور همسایه اسلامی، براساس دوستی و حسن همجواری بوده و تنها ۴۰ روز پس از تأسیس این کشور، در ۲۴ اکتبر ۱۹۴۷/۲ آبان ۱۳۲۶ش. اقدام به تأسیس سفارت خود در بندرکراچی نمود. اکنون ۷۰ سال از برقراری روابط دیپلماتیک بین ایران و پاکستان می‌گذرد. شاید بتوان مهمترین تحول در تاریخ هفتاد ساله مناسبات تهران-اسلام‌آباد را وقوع انقلاب اسلامی ۱۹۷۹ ایران دانست که دو دوره کاملاً متفاوت از مناسبات را در دوران حاکمیت نظام سلطنتی و جمهوری اسلامی در ایران، بین دو کشور رقم زده است (کوزه‌گر کالجی، ۱۳۹۰).

در این مسیر، ایران همگام با سیاست‌های روسیه، هند و کشورهای آسیای مرکزی حرکت نمود تا بتواند با نفوذ روزافزون پاکستان در افغانستان، از طریق جریان طالبان، مقابله کند؛ امری که بطور مستقیم بر روابط ایران و پاکستان اثر منفی برجای گذاشت. شهادت هشت دیپلمات و یک خبرنگار ایرانی در سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در شهر مزار شریف در ۸ اوت ۱۹۹۸ / ۱۷ مرداد ۱۳۷۷ ش، و هزاران شیعه افغانی توسط گروه طالبان و دیگر جریان‌های افراطی

<sup>۱</sup> Burhanuddin Rabbani

در این مقطع صورت گرفت. دوران حاکمیت طالبان در فاصله سال‌های ۱۹۹۶ تا ۲۰۰۱ را باید اوج تقابل منافع و اهداف ایران و پاکستان در صحنه تحولات افغانستان دانست (کوزه‌گر کالجی، ۱۳۹۰).